Ταῦτα οὖν ἀπαντα εἰδότες, καὶ τὰ τοιαῦτα φιλοσο-  
φῶμεν περὶ τῆς τοῦ θεοῦ προνοίας, καὶ τοὺς ἀντικέ-  
γοντας ἐπιστοιμίζωμεν. Κανὸν δὲ τῶν γιγνομένων τὴν  
διάνοιαν ὑπερβαῖνον τὴν τυπετέοντα, μὴ ἀπὸ τούτου τὰ

probis : et quosdam honore afficit , quosdam honore non afficit ex bonis. Non punit omnes , ut tibi resurrectionem esse persuadeat ; quosdam vero punit , ut negligenteres per aliorum supplicium timore perculsus diligentiores efficiat. Rursus nonnullos ex bonis honore afficit , ut cæteros ad amorem virtutis honoribus illis allicit; non omnes autem honoribus afficit, ut alterum tempus esse cognoscas , quod omnibus mercedem persolvet. Si enim omnes in hac vita, quæ meruerunt, acciperent, sermoni de resurrectione fidem habere recusarent; quod si nemo quæ meruerat, receperisset, plures certe negligentiores evasissent. Propterea quosdam punit, quosdam minime punit, et cum eis qui puniuntur, tum eis qui non puniuntur prodest ; nam istorum quidem reprimit improbitatem , illorum vero suppicio modestiores cæteros reddit. Atque hoc ex illis, quæ dixit Christus ipse, manifestum est. Cum enim renuntiatum illi esset collapsam turrim homines quosdam obruisse, ait ad illos: *Quid existimatis quia et ipsi peccatores fuerint solum? Non, dico vobis: sed si paenitentiam non egeritis, et vos eadem patiemini* (Luc. 13. 4).

*Cur non omnes hic puniantur.* — Vides ut illi quoque propter peccata perierint , et cæteri propter justitiam non evaserint , sed ut illorum suppicio fierent meliores ? Itaque injuria sunt affecti, inquit, illi , qui pœnas dederunt: poterant enim et ipsi non puniti, aliorum suppicio fieri meliores. Atqui si meliores illos per paenitentiam evasuros scivisset, nequaquam illos punivisset. Si enim cum prævideat multis suam longanimitatem nihil profuturam , tamen eos multa cum patientia tolerat, suas partes agens, et illis concedens, ut a stultitia sua resipiscant : quomodo eos, qui cæterorum suppicio meliores evasuri erant, eo fructu privaret, qui ex paenitentia percipitur ? Itaque nulla isti læsi sunt injuria , quod et illorum malitia sit suppicio repressa , et quod leviores propterea futuræ sint pœnæ, quas in altero sæculo luituri sunt, quod in isto mala sustinuerint. Rursus illi qui puniti non sunt, nulla sunt injuria læsi. Licuit enim ipsis , si quidem voluissent, longanimitate Dei ad optimam uti mutationem , patientiam ejus laudando summam ejus tolerantiam revereri, et ad virtutem aliquando converti , atque ex aliorum suppicio salutem suam lucrifacere. Quod si in nequitia perseverant, non Deus est ircausa, qui propterea patienter fert, ut eos sibi reconciliet; verum illi venia sunt indigni , qui Dei longanimitate, ut oportuit, non sint usi. Neque vero rationem tantum istam afferre possumus , ob quam in hac vita mali omnes minime plectuntur , sed et aliam nihilista minorem. Quam tandem? Quod nimis, si confessim post peccata pœnas sumeret Deus , sublatum esset e medio genus humanum , neque continua successione ad hæc tempora pervenisset. Atque ut hoc verum esse cognoscas , audi prophetam dicentem : *Si iniquitates observaveris, Domine, quis sustinebit* (Psal. 129. 3)? Quod si lubeat hoc dictum examinare, omissa in singulorum vitam exacta inquisitione (neque enim fieri potest, ut quæ quisque gesserit in vita sciamus), quæ sine contradictione cuncti peccamus, ea in

medium proferamus, et ex hoc nobis liquebit, quod si ob singula peccata puniremur, jam olim perissemus. Qui fratrem suum fatuum appellari, reus est gehennæ ignis (Matth. 5. 22), inquit. An igitur est aliquis nostrum, qui hoc peccatum non commiserit? ergone subito e medio tolli oportuit ? Itaque sublati omnes essemus e medio, atque deleti quondam et jamdudum. Rursus is qui jurat, inquit, etsi recte juret, rem agit, quæ a malo est (Ib. v. 57). Quis igitur est qui non jurarit? imo vero , quis est qui non aliquando pejerarit? Qui mulierem, inquit, aspicit lascivis oculis, adulter perfectus est (Ib. v. 28). Atque hujus sane peccati multos offendere possumus reos. Cum igitur hæc quæ in confesso sunt, talia tamque intolleranda sint, et horum singula seorsim supplicium nobis accessant inevitabile , si ea quoque nobiscum repatemus , quæ occulte peccavimus , tum præsertim divinam providentiam agnosceamus , quæ non in singula nobis peccata supplicium inferat. Itaque si quem videris rapientem , fraudante , et eum minime puniri, excute tu quoque conscientiam tuam , reputa tecum vitam tuam , et tua delicta percurre : tum probe intelliges tibi primo non expedire, ut in peccatis singularis puniaris. Idecirco enim severe multi loquuntur, quod non sua prius quam aliena considerent: sed nostris omissis omnes in res aliorum inquiramus. Verumtamen ne amplius id agamus , sed plane contrarium. Ac si quidem justum aliquem puniri videoas , Job recordare: etsi enim justus sit aliquis , nec tamen justior illo erit, neque vel modicum illi proximus erit: ac licet innumera sit mala passus, nequid tamen quidquam tale passus est, quale vir ille.

8. Hoc igitur mente versans , desine Dominum accusare, cum intelligas Deum, non quod illum deserat, talem sinere malis affligi , sed quod illum corona donare atque illustriorem velit reddere. Si vero peccatorem videoas castigari, recordare paralytici, qui triginta et octo jam annos in lecto decubuerat (Joan. 5. 5). Nam illum propter peccata tum traditum illi morbo fuisse, audi quo pacto Christi verba testentur: *Ecce sanus factus es: jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat* (Ibid. v. 14). Vel enim eorum quæ commisimus , luimus pœnas, dum castigamur: vel occasionem accipimus coronarum, si dum recte vivimus , malis affligimur. Itaque sive in justitia sive in peccatis vitam degamus , utile nobis est puniri, quod id aliquando illustiores nos reddat, aliquando modestiores efficiat , ac futurum supplicium nobis mitiget. Posse namque aliquem , qui fuerit in hac vita punitus, et cum gratiarum actione cuncta pertulerit, gravitatem supplici in altera vita subeundi mitigare , disce ex his Pauli verbis: *Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quod si nosmetipsos judicaremus, non utique judicaremur; dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum mundo damnemur* (1 Cor. 11. 30-32).

*Providentiae Dei demonstratio.* — Hæc igitur omnia cum explorata sint nobis , ita de providentia Dei philosophemur , eisque qui contradicunt os obturemus. Quod si quid accidat, quod mente nostram exceedat,

ne idcirco res nostras divina regi providentia negemus ; sed cum eam ex parte comprehendenderimus , in iis quæ comprehendi minime queunt , investigabili ejus sapientiæ cedamus. Si enim hominis artificium homo imperitus assequi minime potest , multo magis impossibile est , ut immensam Dei providentiam intelligentias humanas. *Inscrutabilia quippe sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. 11. 33).* Verumtamen cum ex paucis de toto possimus probationem ac fidem certam accipere , pro cunctis quæ accidunt Deo gratias agamus. Nam et alia ratione possumus absque ultra contradictione de providentia divina philosophari , si velim. Interrogamus enim adversarios , an sit Deus ? quod si dixerint non esse Deum , ne illos responso dignemur. Ut enim furiosis æquum non est ut quidquam respondeamus , ita nec illis qui Deum non case dicunt. Nam si navigium , in quo pauci nauigiae fuerint et vectores , steri nequit ut incolum servetur , ne ad unius quidem stadii spatum , absque manu gubernatoris : multo magis tantus hic mundus , qui tunc in se corpora continet ex elementis confusa , tanto tempore non durasset , nisi esset aliqua providentia , quæ illi præcesset , et hoc universum tueretur semper

ac regeret. Quod si communem omnium sententiam et ipsam rerum experientiam<sup>1</sup> reveriti Deum esse fanteantur , hoc illis dicamus : Si sit Deus , ut profecto est , sequitur eum etiam justum esse : nisi enim justus sit , ne Deus quidem est : quod si justus sit , unicuique pro meritis reddit. Atqui videmus non omnes hic pro meritis recipere : proinde necesse est alteram nobis depositam retributionem speremus , ut cum pro meritis uigilisque receperit , appareat justitia divina. Hæc enim oratio non de providentia solum , sed etiam de resurrectione philosophiam nobis introducit. Hæc igitur scientes , cum ipsi de providentia et resurrectione meditemur , tum cæteros doceamus , et omne studium in id conferamus , ut iis , qui adversus Dominum insaniant , os occludamus , euincere nos in omnibus glorificemus. Sic enim majorem ejus curam ac patrocinium promerebimus , et multum auxilium obtinebimus , atque ita vera malitia liberabimus , et futura bona consequemur , gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi , per quem et cum quo Patri gloria , una cum Spiritu Sancto , nunc et semper , et in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>1</sup> Colb. ipsarum rerum consensionem.

---

AD EOS QUI OBJICIUNT , CUR E MEDIO SUBLATUS NON SIT DIABOLUS , ET QUOD HUJUS MALITIA Nihil nos lædat , si attendamus , et de poenitentia (a).

---

HOMILIA II.

4. *Laus Flaviani episcopi.* — Isaac quidem cum exoptasset aliquando prandium filii manibus paratum comedere , filium ex ædibus ad venationem emisit : hic vero noster Isaac cum exoptasset prandium sumere manibus nostris paratum , non ex ædibus nos emisit , sed ipse nostram ad mensam accurrit. Quis majorem paternum amorem umquam exhibuit ? quis humilitatem majorem eo , qui tam ardentem dignatus est ostendere caritatem , tantumque voluit se demittere ? Quamobrem nos etiam , qui et vocis intentionem et pedum firmitatem matutina sermocinatioque depressimus , paterni vultus aspectu recreati , continuo infirmitatis oblii sumus , torporem excusimus ; voluptate commoti sumus et erecti , splendidam vidiimus eanitem , et anima nostra luce repleta est , propterea quoque prompto et alaceri animo mensam apponimus , ut nos , cum comedere , benedicat. Non hic furtum est et dolus , ut illic tum fuit : aliud quidem asserre jesus est , aliud vero attulit ; sed ego asserre jesus sum , ego quoque attuli. Tu vero benedictione spirituali benedic nobis , pater , et ea quam accipere optamus omnes , quæque non modo tibi , sed et mihi et omnibus his sit utilis : communem omnium nostrum Dominum precare , ut vitam tuam ad proximam Isaac senectutem producat : hoc enim et mihi

et istis rore cœli ac pinguedine terræ multo pretiosius est et fructuosius.

*Homiliam præcedentem commemorat.* — Verumtamen vero jam tempus est , ut mensam apponamus : quæ porro illa est ? Reliquæ nimirum eorum , quæ nuper caritati vestre dicta sunt : adhuc enim , adhuc , inquam , de diabolo sermonem habemus , quem ante duos hos dies instituimus , quem et mane ad eos habuimus , qui mysteriis initiantur , cum de abrenuntiatione deque aggregatione apud istos dissereremus. Illoc autem agimus , non quod delectet nos de diabolo verba facere , sed quod tuta sit vobis quæ de eo doctrina profertur. Est enim inimicus et hostis noster : illud porro securitatem magnam parit , si nobis res inimicorum plane sint notæ. Diximus nuper eum per violentiam non vincere , neque per tyrannidem , neque necessitatem afferendo , nec cogendo : quoniam si ita esset , omnes utique perderet : hujusque rei protulimus argumentum porcos , in quos nihil agere dæmones potuerunt , antequam a Domino permisum esset (Matth. 8. 31. seqq.) ; armata Job , et greges ; neque enim hæc diabolus ausus est perdere , quo usque desuper potestatem accepit. Unum igitur hoc primum dicimus , eum per vim aut necessitatem non vincere : secundum post illud addidimus , quod quamvis fraudibus vineat , non tamen sic cunctis superior evadit ; et rursus athletam ipsum in medium protulimus Job , cui licet mille machinas admoverit , non eum tamen hac ratione superavit , sed et victus abscessit. Una